
UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

DETERMINAZIONE N.  353 DEL  21/12/2015

SETTORE PROPONENTE UFFICIO GARE
SERVIZIO PROPONENTE UFFICIO GARE
PROPOSTA N. 31 DEL 21/12/2015

OGGETTO:  SAG-APPROVAZIONE  DEI  VERBALI  DI  GARA RELATIVI  ALLA 
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA PER I 
COMUNI  DI  ZOLA  PREDOSA  E  DI  MONTE  SAN  PIETRO.  AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA ED EFFICACE..

IL RESPONSABILE
F.to BARBARA BELLETTINI



                   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO GARE

                   
PRESO ATTO che:

-  con proprie precedente determinazioni n. 212 del 05/10/2015 e n. 215 del 06/10/2015, che si 
ritengono  in questa sede richiamate e riportate, si approvavano tutti i documenti di gara e i criteri 
di  aggiudicazione  per  la  procedura  aperta  sotto  soglia  comunitaria  per  l’affidamento  in 
concessione del Servizio di Tesoreria per i Comuni di Zola Predosa e Monte San Pietro – Lotto 
unico – durata di anni cinque rinnovabile di ulteriori quattro anni;

-  con la medesima Determinazione n. 212 si impegnavano le  spese di pubblicità di gara nei 
confronti  della  Libreria  Concessionaria  IPZS  S.r.l.  e  le  spese  relative  al  contributo  da 
corrispondere all'Autorità anticorruzione - CIG 6416586E43;

- con determinazione n. 258 del 02/11/2015, che si ritiene in questa sede richiamata e riportata, si  
provvedeva alla nomina della commissione di gara secondo quanto disposto dall'art. dall'art. 84 
del D. Lgs. 163/2006 in quanto il metodo di aggiudicazione scelto per l'affidamento del Servizio 
di cui si tratta è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

DATO ATTO che:

La commissione di gara si è riunita nel giorno 3 novembre:
-in  seduta  pubblica  per  la  fase  di  ammissione  dei  concorrenti  verifica  della  documentazione 
amministrativa presentata (busta A);
-in seduta riservata per la valutazione dell'offerta tecnica (busta B) ed assegnazione del relativo 
punteggio;
- in seduta pubblica per la comunicazione del punteggio assegnato dalla commissione all'offerta 
tecnica e per l'apertura dell'offerta economica (busta C) e assegnazione del relativo punteggio;

Di  tali  sedute  si  e'  redatto  apposito  verbale  che  si  allega  alla  presente  per  formarne  parte  
integrante e sostanziale, dal quale si evince che l'aggiudicatario provvisorio della procedura è 
UNICREDIT S.p.A. - con sede in Roma -  Via Alessandro Specchi n. 16 -  P. IVA  00348170101 a 
cui e' stato assegnato il punteggio complessivo di 90 punti;

PRESO ATTO inoltre che:

– tutte le verifiche eseguite sull’aggiudicataria derivante dai verbali di gara,  relativamente 
ai requisiti tecnico-organizzativi presso gli Enti pubblici ed in particolare:

1) Provincia di Forlì-Cesena: con risposta assunta agli atti del protocollo generale n. 5993 del 
12/11/2015 l'Ente ha dato riscontro positivo alla richiesta di verifica effettuata d'ufficio;
2) Città di Imola: con risposta assunta agli atti del protocollo generale n. 6159 del 17/11/2015 
l'Ente ha dato riscontro positivo alla richiesta di verifica effettuata d'ufficio;
3)  Società  Unicredit  Spa:  con  nota  assunta  agli  atti  prot.  6249 del  19/11/2015 la  Società  ha 



presentato la documentazione a comprova dei requisiti tecnico-organizzativi dichiarati in sede di 
gara;

– tutte le verifiche eseguite sull'aggiudicataria derivante dai verbali di gara relativamente ai 
requisiti ex art. 38 del D. Lgs. n. 163/2006 sono state effettuate e risultano positive ed in  
particolare, le verifiche sono state effettuate in parte  tramite il portale AVCPASS ed in 
parte  tramite  i  metodi  tradizionali  e  sono  tutte  risultate  positive,  mentre  non  risulta  
pervenuta la comunicazione antimafia, richiesta in data 04/11/2015. Ai sensi dell’art. 92 
co.  3  del  D.  Lgs.  159/2011,  decorso  il  termine  di  45  giorni,  le  stazioni  appaltanti 
procedono  anche  in  assenza  dell’informazione  antimafia.  I  contratti  che  ne  derivano 
saranno sottoscritti sotto condizioni risolutiva in caso pervenga risposta negativa;

 

RITENUTO pertanto, in relazione a quanto sopra esposto:
• di approvare in questa sede quanto indicato nei verbali di gara allegati alla presente
• di procedere, in questa sede, all'aggiudicazione definitiva nei confronti della UNICREDIT 
S.p.A. avente sede legale in Roma, Via Alessandro Specchi n. 16 – Codice Fiscale 00348170101;
• di definire pertanto tale aggiudicazione efficace ai sensi di quanto disposto dall'art. 11 commi 8 
e 9 del D. Lgs. 163/2006 avendo completato la verifica dei requisiti nei termini dell'art. 38 
del D. Lgs. 163/2006;
• di provvedere alla pubblicazione dell’esito di gara sul  SITAR e sul sito dell’Unione dei Comuni 
Valli del Reno, Lavino e Samoggia;

VISTI:
•  il Bilancio di previsione 2015 approvato con deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 5 del  
30/03/2015, esecutiva , e successive modificazioni;
• l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”
• l’articolo 183 D.Lgs. 267/2000 “Impegno di spesa”;
• gli articoli del D. Lgs. n. 163/2006 in premessa indicati;
• l’articolo 36, commi 2 e 3, inerente le competenze dei Responsabili dell'Unione tra cui quelle di
assumere gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;
•  la Convenzione tra i Comuni facenti parte dell'Unione per il Servizio Associato Gare prot. n.  
28843/2014 del 31/12/2014 rep. 18/2014;
•  l’atto  monocratico  del  Presidente  dell'Unione  prot  n.  1337/2015  del  01/04/2015  relativo 
all’attribuzione alla sottoscritta della Responsabilità del Servizio Associato Gare dell'Unione dal 
01/04/2015 e fino al 31/12/2015;

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate:

1  – di approvare  in questa sede quanto indicato nei verbali di gara relativi all'aggiudicazione 
provvisoria e definitiva, allegati alla presente;

2- di confermare  in questa sede quanto indicato nei verbali di gara e pertanto di confermare 
l'aggiudicazione definitiva nei confronti della della UNICREDIT S.p.A. avente sede legale in 
Roma, Via Alessandro Specchi n. 16 – Codice Fiscale 00348170101;

3 - di definire pertanto tale aggiudicazione efficace ai sensi di quanto disposto dall'art. 11 commi 
8 e 9 del D. Lgs. 163/2006 avendo completato la verifica dei requisiti di tutti i requisiti tecnico-



organizzativi e di quelli nei termini dell'art. 38 del D. Lgs.163/2006;

4 -  di provvedere alla pubblicazione dell’esito di gara sul  SITAR e sul sito dell’Unione dei 
Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia;

5 – di dare comunicazione di aggiudicazione definitiva alla Società aggiudicataria nei termini di 
legge, oltre a dare comunicazione di tale provvedimento al Comune di Zola Predosa e al Comune 
di  Monte  San  Pietro  trasmettendo  agli  stessi  i  verbali  di  gara  allegati  alla  presente 
determinazione;

6 - di dare atto infine che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime il parere 
di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi  
dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;



UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Oggetto della determinazione:

SAG-APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA RELATIVI ALLA PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI TESORERIA PER I COMUNI DI ZOLA PREDOSA E DI MONTE SAN PIETRO. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA ED EFFICACE..

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

Articolo Titolo Sub_Imp Siope

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

 visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, quarto 
comma, del d.lgs. 267/00

Valsamoggia, 

Il Ragioniere capo



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n.  353 viene pubblicata all’Albo  Pretorio  della  Unione dei 
Comuni  dal   22/12/2015   al  06/01/2016  ai  sensi  dell’Art.  124  comma  1  del  D.lgs. 
18/8/2000, N°267

Casalecchio di Reno (Bo), 22/12/2015

L’incaricato di Segreteria

Emanuela Baldi


